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Anotace

PANENKOVÁ, Martina. Jak ovlivnila coronavirová krize kvalitu života rezidentů

domova pro seniory. Hradec Králové, 2022, 102 s. Diplomová práce. Univerzita

Hradec Králové, Ustav sociální práce filozofické fakulty. Vedoucí práce: PhDr. Lenka

Neubauerová, PhD.

Diplomová práce se zabývá ovlivněním kvality života rezidentů domova pro seniory

coronavirovou krizí. Teoretická část je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola je

věnována stárnutí a stáří, demografickému vývoji populace. Dále jsou vysvětleny

pojmy senior, stárnutí, stáří a popsány aspekty stáří. Druhá kapitola se věnuje kvalitě

života. Tato kapitola popisuje kvalitu života z různých přístupů - psychologického,

sociologického a medicínského. Třetí kapitola se věnuje potřebám seniorů, které jsou

rozděleny dle typologie potřeb a nalezneme zde i nejznámější motivační teorii potřeb

A . H . Maslowa. Čtvrtá kapitola přibližuje současný systém péče o seniory v České

republice. Je zde popsána péče rodinná, zdravotní a sociální. Blíže je zde

specifikována rezidenční sociální služba domov pro seniory a co vše tato služba

nabízí, j akým způsobem probíhá jednání se zájemcem o službu a jak je provázán

s kvalitou. Pátá kapitola se věnuje kvalitě sociálních služeb a jejímu vývoji. Jsou zde

přiblíženy standardy kvality sociálních služeb, inspekce kvality, vysvětleny pojmy,

které úzce souvisejí s kvalitou v sociálních službách. Šestá kapitola je zaměřena na

kvalitu života rezidentů v domovech pro seniory. Poslední kapitola teoretické části se

věnuje C O V I D U - 1 9 a ovlivnění proticoronavirovými opatřeními. Praktická část je

rozdělena do dvou kapitol. První z nich se věnuje metodologii výzkumu. Cílem této

diplomové práce je zjistit, jak coronavirová krize ovlivnila kvalitu života rezidentů

v domovech pro seniory. Dílčí cíle byly zaměřeny na zjištění nejvíce ovlivněných

oblastí kvality života z pohledu rezidentů a pracovníků zařízení. Použita byla

kvalitativní strategie a technika polostrukturovaného rozhovoru. Druhá kapitola

praktické části interpretuje výsledky výzkumného šetření.

Klíčová slova: senior, uživatel, kvalita života, covid -19, domov pro seniory
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Lenka Neubauerová, PhD.

The thesis deals with the impact of the coronavirus crisis on the quality of life of nursing

home residents. The theoretical part is divided into seven chapters. The first chapter is

devoted to aging and old age. First, ageing and old age, then there is presented the

demographic development. Furthermore, the terms senior, aging and old age are

explained and the aspects of old age are described. The second chapter focuses on quality

of life. This chapter describes quality of life from a different points of view -

psychological, sociological and medical. The third chapter is devoted to the needs of the

elderly, these are divided according to the typology of needs and we can find there the

most famous motivational theory of needs by A . H . Maslow. The fourth chapter presents

the current system of care for the elderly in the Czech Republic. It describes family, health

and social care. The residential social service home for elderly is presented, available in

house service, process of negotiation with the potential resident and how it is all linked to

a quality is described. The fifth chapter is devoted to the quality of social services and

their development. The quality standards of social services, quality inspections, and

concepts that are closely related to the quality in social services. The sixth chapter focuses

on the quality of life of residents in the homes for elderly. The last chapter of the

theoretical part focuses on COVTD-19 and the impact of the antiviral measures, on the

quality of life of nursing home residents. The practical part is divided into two chapters.

The first one is devoted to the research methodology. The aim of this thesis is to find out

how the coronavirus crisis has affected the quality of life of elderly in the nursing homes.

The sub-objectives were focused on identifying the most affected areas of quality of life

from the perspective of the residents and the facility staff. A qualitative strategy and a

semi-structured interview techniques were used. The second chapter of the practical part

interprets the results of the research investigation.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá ovlivněním života a kvality života uživatelů

domova pro seniory coronavirovou krizí. Hlavním důvodem volby tohoto tématu byla

má dlouholetá praxe v sociální oblasti a v posledních deseti letech se zaměřením právě

na seniory v pobytových zařízeních. Senioři patří mezi velmi zranitelné osoby a

z tohoto důvodu je třeba s ohledem na jejich možnosti a schopnosti chránit je samotné

i jejich práva. K této cílové skupině mám i osobně velmi blízko, vážím si osob

v seniorském věku. Každý z nich prožil svůj život j iným způsobem, zažil si radosti i

starosti, získal mnoho zkušeností, vychoval další generaci. Proto vnímám péči o

seniory jako jakýsi způsob vyjádření poděkování za to, že se starali oni o naše rodiče,

o nás samotné, když jsme byli dětmi.

Senioři jsou lidé, kteří se často stávají obětmi, jsou křehcí, citliví a je třeba je

ochraňovat, pomáhat j i m hájit jejich práva. Jedná se o skupinu lidí, kteří jsou velmi

zranitelní, neboť jsou j iž často závislí na pomoci druhých a potřebují naši pozornost,

pomoc a péči. V sociálních službách se j iž dlouhá léta hovoří o kvalitě poskytovaných

sociálních služeb, kterou je třeba neustále zvyšovat. Z tohoto důvodu také vznikly tzv.

Standardy kvality sociálních služeb. Cílem bylo ochránit zranitelné skupiny jako

například i seniory, dodržovat lidská i občanská práva a svobody, poskytovat služby

tak, aby podporovaly autonomii uživatelů a zajišťovaly jejich důstojnost. S přijetím

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ajeho prováděcí vyhláškou č. 505/2006

Sb. byly stanoveny poskytovateli sociální služby povinnosti, které musí plnit. Jednou

z těchto povinností je i dodržování výše zmíněných standardů kvality sociálních

služeb. Uživatel služby se v podstatě staví do pozice měřítka úspěšnosti kvalitně

poskytovaných služeb. Díky stále se zvyšujícímu počtu stárnoucí populace se hovoří

přímo o péči o seniory. Dodržování standardů kvality by tedy mohlo být chápáno jako

zaručení kvality poskytovaných sociálních služeb. To se však nemusí zcela slučovat

s pohledem uživatele či rodiny uživatele na kvalitu života. To tedy znamená, že i při

dodržování zákonem stanovených kritérií poskytovatelem sociální služby nemusí být

služba uživatelem považována za kvalitní. Pro mnohé uživatele je naprosto zásadním

mít pocit jistoty, bezpečí, mít co jíst, pít, být v suchu a teple, mít okolo sebe někoho,
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kdo mu pomůže, když potřebuje, kdo má na něj čas, kdo se k němu chová s úctou a

respektem a mít možnost setkávat se svými blízkými, využívat běžně dostupné

veřejné služby, volně se pohybovat. To vše ovlivnila nová neznámá nemoc, která

postihla celý svět. Sířila se jako lavina a přinášela sebou mnoho neznámého, děsivého.

V e všech zemích se snažili šíření této nemoci zabránit, u nás to nebylo j iné, a tak byla

vládou naší země přijímána různá opatření k zamezení šíření této nemoci. Nastalá

coronavirová krize a přijatá opatření, které jednotlivá zařízení aplikovala k zamezení

šíření onemocnění covid - 19 především právě v nejvíce ohrožené skupině, a to

skupině seniorů měla svůj dopad na jejich běžný život.

Tato diplomová práce je rozdělena do tří částí. První část se věnuje vymezení hlavního

cíle a dílčích cílů. Následuje teoretická část, ve které jsou vysvětleny a přiblíženy

zásadní pojmy spojené s kvalitou života a poskytováním sociálních služeb. Poslední

částí je empirická, ve které je popsána výzkumná část včetně zjištění.
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I CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ZPRACOVÁNÍ

Stárnutí populace je nezastavitelný a nepopiratelný fakt. Z tohoto důvodu je

třeba věnovat pozornost právě seniorům, neboť se to netýká jen našich rodičů či

prarodičů, ale jednou budeme v seniorském věku i my. Je potřeba o tomto tématu

hovořit a zabývat se aktivně stárnutím a stářím. To vše je úzce spjato i s kvalitou

celého života, se způsobem života, společností a prostředím, ve kterém žijeme. Senioři

patří mezi cílovou skupinu, která je velmi zranitelná, křehká, ovlivnitelná,

zneužitelná, a proto je třeba těm, kteří j iž nemohou samostatně prosazovat a hájit svá

práva pomáhat.

S výskytem nového onemocnění, které pro celý svět bylo jednou velkou děsivou


[…]


Informant: Ano.

Výzkumník: A jak j ste tedy trávila volný čas?

Informant: Jakjsem ho trávila? N o tak, hodně jsem četla, to je fakt, háčkovala, pleta a televize.

Výzkumník: A zastavili se třeba za Vámi i pracovníci, třeba si popovídat, když jste nemohli

vůbec z pokoje?

Informant: Sestřičky jo, to ony přišly, jestli něco nepotrebujú.

Výzkumník: Takže se Vám snažili zpříjemnit volný čas?

Informant: A l e jo, snažili se. Nejhorší bylo to, že jo, když to bylo v t ý době, když jsme se

dozvěděli, že někdo někde odjel do špitálu a už se nevrátil, tak to bylo docela krutý.

Výzkumník: To pro Vás bylo hodně těžké, že?

Informant: Obzvlášť, když měl člověk někoho oblíbeného, s kým se ráda pobavila, tak to bylo

opravdu smutný. Pak si člověk uvědomil cenu života.

Výzkumník: Když se teď s odstupem podíváte na tu dobu, jaká byla opatření, myslíte si, že šlo

ještě něco udělat jinak?

Informant: B y l o to neznámé pro všechny, a tak to bylo dostačující, nepociťuji, že by se něco

zanedbalo. Omezení, které bylo, bylo nutné, na místě. Určitě jo.

Výzkumník: M o c Vám děkuji, za čas, který jste mi věnovala. Vím, že to pro Vás nebylo

jednoduché. Ve lmi si toho vážím. Přeji Vám jen pohodové, klidné dny, a hlavně hodně zdraví.

Informant: Děkuji i vy se mějte dobře.
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Příloha 2 - Ukázkový rozhovor - pracovník přímé péče

Výzkumník: Dobrý den, děkuji, že jste si na mě udělala čas. Chci Vás ujistit, že náš rozhovor

bude zcela anonymní, vše, co zde bude řečeno bude přepsáno a použito pouze pro zpracování

výzkumu diplomové práce na téma Jak ovlivnila coronavirová krize kvalitu života rezidentů

domova pro seniory. V diplomové práci nebude uvedeno Vaše jméno a nikdo nepozná, že se

jednalo o rozhovor s Vámi. Ještě jednou děkuji, že jste si udělala čas můžeme začít nebo máte

ještě nějaké otázky?

Informant: Dobrý den, není zač. Nenapadá mě nic, na co bych se chtěla zeptat, můžeme začít.

Výzkumník: Dobře tedy. B y l a dle Vás přijatá pravidla v souvislosti se zabráněním šíření

nákazy Covid 19, dostatečná a efektivní?

Informant: Domnívám se, že opatření byla v našem zařízení dostatečná. Dlouhou dobu jsme

infekci odolávali. Klientům a zaměstnancům byla měřena dvakrát denně teplota, dodržovala se

hygienická opatření, dezinfekce, nošení roušek. Došlo ke zrušení veřejných a společenských

aktivit, společného stravování. Uživatelé zůstávali ve svých pokojích, kde j i m byla poskytována

péče, donáška stravy. Nejprve byly omezeny návštěvy. Do pokojů s karanténou chodil tým

pracovníků v ochranných oděvech. Proběhlo školení, jak se správně oblékat a svlékat.

Probíhalo také pravidelné testování pracovníků i uživatelů. Jak bylo možné očkování, tak se i

očkovalo.

Výzkumník: Ovlivni la přijatá pravidla v souvislosti se zabráněním šíření nákazy Covid 19

podle Vás život uživatelů domova pro seniory?

Informant: Ano, ovlivnila. Opatření j i m bránila dělat běžné aktivity, možnost volného pohybu,

setkávání se s ostatními uživateli a rodinami. Izolace vedla k osamocení, obavám a pocitu, že

jsou nepotřební. Někteří senioři především neorientovaní nechápali, co se vlastně děje, proč je

personál oblečen do ochranných oděvů. Proč je ošetřují neznámí pracovníci. Pomáhali nám

pracovníci z j iné služby. Tato doba přinesla také strach a nejistotu.

Výzkumník: Už jsme mi hodně řekla, ale povězte mi podle Vás, v jakých oblastech a jak byl

ovlivněn život uživatelů?

Informant: Pravidla v době coronovirové měla dopad na uživatele v oblastech setkávání se

s rodinami, omezení sociálních kontaktů, v oblasti přímé péče, individuální péče byla omezená.
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Nebyla kadeřnice, pedikúra. Také v oblasti stravování, rehabilitace, aktivizační činnosti,

kultury. Dopad na vzájemnou komunikaci, uživatelé nám nerozuměli.

Výzkumník: Nabízeli jsme uživatelům něco ke zmírnění dopadu coronavirových opatření?

Informant: K e zmírnění dopadu osamělosti uživatelé využívali možnost videohovorů, podpory

při telefonování. Děti poslaly seniorům obrázky, proběhlo i hudební vystoupení pod okny

domova pro seniory, chodilo se na vycházky okolo budovy. Také chodily dárečky od

Ježíškových vnoučat.

Výzkumník: Využili nabízené možnosti uživatelé?

Informant: Ano, velká většina uživatelů ráda využila tyto aktivity. Každá maličkost vedla

k jejich zlepšení nálady.

Výzkumník: B y l y nabízené možnosti dle Vás dostačující?

Informant: Mysl ím si, že ano, i přes některé nejistoty a za pomoci pracovníků z j iné služby se

podařilo udržet provoz v omezených podmínkách. Bohužel v několika případech uživatelé viru

podlehli.

Výzkumník: to bylo asi těžké i pro Vás, že?

Informant: Ano, bylo to velmi náročné.

Výzkumník: Ještě jednou bych Vám chtěla poděkovat za Vaši ochotu hovořit se mnou. Vím,

že to pro Vás bylo těžké. Přeji ať přijdou klidnější dny.

Informant: Děkuji i Vám klidné pohodové dny.
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