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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A
Odůvodnění:
Cílem diplomové práce j e : „zjistit, jak coronavirová k r i z e o v l i v n i l a
k v a l i t u života rezidentů v domovech pro seniory."
Cíl j e explicitně vymezen v k a p i t o l e č. 1. Cíl j e specifický a pohybuje
se v k o n t e x t u sociální práce. Na hlavní cíl práce navazují čtyři dílčí
cíle, které však studující označuje j a k o DVC, které j s o u koherentní
s hlavním cílem páce. Musím o c e n i t , že s i s t u d e n t k a v y b r a l a cíl, který
není dosud v odborné literatuře dostatečně popsaný.

Hodnocení struktury práce: A
Odůvodnění:
S t r u k t u r a práce odpovídá výnosu dekanky FF UHK č. 17/2018 ve znění
metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021. Její s t r u k t u r a j e
logická z h l e d i s k a cíle práce.

Hodnocení teoretické části práce: B
Odůvodnění:
V teoretické části j s o u rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce
(stárnutí, k v a l i t a života, potřeby, sociální péče a její k v a l i t a ) . Rozsah
vymezení těchto pojmů považuji za adekvátní.
Teoretická východiska odpovídají s t a v u současného poznání i s t u p n i
s t u d i a . Studující p r a c u j e s i n f o r m a c e m i dostatečně. Využívá adekvátní
odborné prameny, n e p r a c u j e však se zahraničními (cizojazyčnými) z d r o j i .
Na k o n c i teoretické části j e shrnutí, ze kterého j e zřejmé, jaká j s o u
východiska pro následující e m p i r i c k o u část.

Hodnocení metodické části práce: A
Odůvodnění:
Studující s i pro s v o j i výzkumnou část z v o l i l a kvalitativní výzkumnou
s t r a t e g i i . Tato s t r a t e g i e j e adekvátní ke zvolenému cíli a j e dostatečně
odůvodněna.
Studující pro sběr dat využívá metody dotazování, t e c h n i k u
polostrukturovaný r o z h o v o r s uživateli služeb a s pečujícími.
Metodická část vymezuje cíl výzkumu, který j e shodný s cílem celé práce.
Tento hlavní výzkumný cíl b y l dále rozpracován do čtyř dílčích výzkumných
cílů:

• DVC 1: Ověřit, j a k o v l i v n i l a coronavirová k r i z e k v a l i t u života
uživatelů domova pro s e n i o r y v o b l a s t i k o n t a k t u se svými blízkými.

• DVC 2: Ověřit, j a k o v l i v n i l a coronavirová k r i z e k v a l i t u života
uživatelů domova pro s e n i o r y v o b l a s t i využívání veřejně dostupných
služeb.

• DVC 3: Ověřit, j a k o v l i v n i l a coronavirová k r i z e k v a l i t u života
uživatelů domova pro s e n i o r y v o b l a s t i využívání volnočasových
a k t i v i t .

• DVC 4: Ověřit, j a k vnímají pracovníci domova pro s e n i o r y dopad
coronavirové k r i z e na k v a l i t u života uživatelů domova pro s e n i o r y .

Dilči výzkumné cíle j s o u dále rozpracovány v transformační t a b u l c e a t o
až na úroveň tazatelských otázek.
Výzkumný soubor j e dostatečně popsán a odůvodněn a j e adekvátní ke
zvolené metodě i k cíli.
Práce v k a p i t o l e 8.6 obsahuje p o p i s o r g a n i z a c e a průběhu výzkumu s
uvedením časové p o s l o u p n o s t i jednotlivých kroků.
Studující také uvádí v k a p i t o l e 8.4 r e f l e x i etických r i z i k výzkumu a
r e f l e x i a r i z i k zvolené výzkumné s t r a t e g i e z h l e d i s k a v a l i d i t y výzkumu.
Způsob analýzy získaných dat j e v práci uveden pouze rámcově.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B
Odůvodnění:
Zpracování výsledků má l o g i c k o u s t r u k t u r u d l e dílčích výzkumných cílů.
Studující zjištěné údaje komentuje, a l e hlouběji j e nevysvětluje.
Studující odděluje výroky respondentů od vlastních komentářů. Formulace
zavádí na několika místech ke kvantifikování (dva informati..., tři
i n f ormanti..., ostatní i n f ormati...) , a l e převážně se jedná o kvalitativní
analýzu.
Zpracování výsledků odpovídá požadavkům kladeným na sociálně-vědní
výzkum.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B
Odůvodnění:
Zvolených cílů práce se podařilo n a p l n i t . Závěrečná d i s k u s e chybí, r e s p .
studující n e k o n f r o n t u j e výsledky svého výzkumu s teoretickými východisky
Studující v závěru k r i t i c k y n e r e f l e k t u j e provedení vlastní analýzy po
stránce instrumentální a n i etické.

Hodnocení formální stránky práce: A
Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků
odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma
citačních odkazů u použité l i t e r a t u r y j e v s o u l a d u s pokynem ředitelky
ÚSP č. 1/2021.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:
Práce j e zaměřena na o b l a s t sociální práce a může přinést i n s p i r a c i p r o
řešení problémů, kterým sociální péče v době pandemie čelila, přičemž
t e n t o s t a v se v budoucnu může opakovat.
Další připomínky

Systém v y h o d n o t i l 23% míru shody s jinými publikovanými p r a c e m i . Jedná s
zejména o závěrečnou práci Markéty Lašťovičkové K v a l i t a života rezidentů
v domovech p r o s e n i o r y ( 5 % ) . Další shody systém v y k a z u j e v s o u l a d u
s c i t a c e m i a běžně užívanými pojmy.
Shody s výše jmenovanými z d r o j i se nacházejí v teoretické části a j s o u
důsledkem c y k l i c k y opakovaného parafrázování a zejména užívání
sekundárních zdrojů, namísto zdrojů primárních. O plagiát v pravém s l o v a
smyslu se však nejedná.

Otázky k obhajobě:

Jaká opatření p r o o b l a s t sociální práce b y s t e na základě vaší práce
f o r m u l o v a l a ?
Co ze zjištěných skutečností považujete za největší přínos?

Celkové zhodnocení práce: A

16.1. 2023, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta